



2027年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2026年8月6日

上場会社名 日本リーテック株式会社

上場取引所

東

コード番号 1938

URL <https://www.j-rietec.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 久保 公人

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員企画部財務室長 (氏名) 尾崎 浩二

TEL 03-6880-2710

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2027年3月期第1四半期の連結業績(2026年4月1日～2026年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2027年3月期第1四半期	14,018	15.2	425	—	646	475.7	406	—
2026年3月期第1四半期	12,173	8.1	△50	—	112	—	18	—

(注) 包括利益 2027年3月期第1四半期 463百万円(68.3%) 2026年3月期第1四半期 275百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2027年3月期第1四半期	16.39	—
2026年3月期第1四半期	0.74	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2027年3月期第1四半期	92,480	67,700	73.2
2026年3月期	101,335	69,269	68.4

(参考) 自己資本 2027年3月期第1四半期 67,700百万円 2026年3月期 69,269百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年3月期	—	—	—	82.00	82.00
2027年3月期	—	—	—	—	—
2027年3月期(予想)	—	47.00	—	50.00	97.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2027年3月期の連結業績予想(2026年4月1日～2027年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	75,300	1.7	7,350	3.3	8,360	6.9	6,140	10.6	247.42

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
② 期末自己株式数
③ 期中平均株式数(四半期累計)

2027年3月期1Q	25,117,717株	2026年3月期	25,117,717株
2027年3月期1Q	337,168株	2026年3月期	337,168株
2027年3月期1Q	24,780,549株	2026年3月期1Q	24,751,179株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現時点で入手可能な情報及び合理的と判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等の注記)	7
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8
3. 補足情報	9
部門別受注高・売上高・繰越高の状況	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善や継続的な賃上げに加え、円安による旺盛なインバウンド需要、さらには企業の積極的な設備投資を背景に、景気は緩やかな回復基調で推移いたしました。一方で、日本銀行による段階的な政策金利の引き上げや物価の動向のほか、中東情勢をはじめとする地政学リスクなど、国内外における景気の下振れ要因が内在しております。

建設業界におきましては、インフラ設備の老朽化対策や国土強靱化に資する投資、デジタル社会の進展や脱炭素社会の実現に向けた送電網・次世代エネルギーインフラへの民間設備投資は堅調に推移しております。しかしながら、人手不足の慢性化に加え、人件費や資材価格の上昇など、事業環境の厳しさは一段と増しており、生産性の向上と適正な利益確保に向けた的確な対応が不可欠な状況となっております。

このような状況のもと、当社グループは長期ビジョン「NR Vision 2035」の実現に向けた第1ステップである「中期経営計画2027」の2年目として、既存事業の収益力強化とともに、データセンターをはじめとする次世代エネルギー基盤分野などの成長領域への展開を加速させ、持続的な成長と中長期的な企業価値の向上に取り組んでおります。

当第1四半期連結累計期間につきましては、前年度からの豊富な繰越工事高596億2千4百万円（前年度は477億1千7百万円）を持ってスタートしており、今年度の受注高も旺盛な建設需要を背景に、各事業部門とも堅調に推移いたしました。鉄道電気設備部門における駅連動装置取替、屋内外電気設備部門における官公庁の電気設備改修、送電線設備部門における鉄塔建替のほか、データセンター関連の電気設備などの大型工事を受注した結果、171億5千4百万円（前年同期は144億9千5百万円）となりました。売上高につきましては、前年度からの繰越工事を含む豊富な手持工事の施工が着実に進捗・完成したことにより、140億1千8百万円（前年同期は121億7千3百万円）となりました。

利益につきましては、売上高の伸長による増収効果に加え、継続的な価格交渉や生産性の向上、原価管理に取り組んだ結果、4億2千5百万円の営業利益（前年同期は5千万円の営業損失）、6億4千6百万円の経常利益（前年同期は1億1千2百万円の経常利益）、4億6百万円の親会社株主に帰属する四半期純利益（前年同期は1千8百万円の親会社株主に帰属する四半期純利益）となりました。

なお、当社グループの業績は、販売費及び一般管理費等の固定費は各四半期に概ね均等に発生する一方で、工事の完成引渡し第4四半期に集中することから、売上高、利益ともに第4四半期に偏重する季節的変動があります。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ88億5千5百万円減少し、924億8千万円となりました。（現金預金で9億8千5百万円の増加、受取手形・完成工事未収入金等で116億8千8百万円の減少、未成工事支出金で8億4千8百万円の増加）

負債は、前連結会計年度末に比べ72億8千6百万円減少し、247億7千9百万円となりました。（支払手形・工事未払金等で41億7千6百万円の減少、未払法人税等で18億7千3百万円の減少）

純資産は、前連結会計年度末に比べ15億6千8百万円減少し、677億円となりました。（利益剰余金で16億2千5百万円の減少、その他有価証券評価差額金で9千8百万円の増加）

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2027年3月期の連結業績予想につきましては、2026年5月12日に公表いたしました内容に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	8,394,704	9,380,244
受取手形・完成工事未収入金等	48,217,880	36,529,538
未成工事支出金	1,072,630	1,921,503
商品及び製品	55,689	54,208
仕掛品	6,435	10,708
材料貯蔵品	292,478	409,232
その他	694,996	1,446,243
流動資産合計	58,734,813	49,751,678
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物（純額）	9,897,302	9,821,984
機械・運搬具（純額）	377,789	349,633
工具器具・備品（純額）	366,989	430,824
土地	9,036,220	9,345,556
リース資産（純額）	1,176,356	1,114,085
建設仮勘定	562,541	619,556
有形固定資産合計	21,417,198	21,681,641
無形固定資産	339,552	318,485
投資その他の資産		
投資有価証券	20,062,615	19,957,262
その他	785,807	775,615
貸倒引当金	△4,425	△4,425
投資その他の資産合計	20,843,997	20,728,453
固定資産合計	42,600,748	42,728,579
資産合計	101,335,561	92,480,258

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	10,434,186	6,257,475
電子記録債務	1,367,243	1,819,435
短期借入金	—	500,000
未払法人税等	1,937,616	64,073
未成工事受入金	1,259,143	1,184,153
完成工事補償引当金	3,050	3,126
賞与引当金	2,842,608	530,616
その他	7,520,448	7,544,681
流動負債合計	25,364,299	17,903,563
固定負債		
退職給付に係る負債	4,770,192	4,759,955
役員退職慰労引当金	22,600	24,714
その他	1,908,857	2,091,223
固定負債合計	6,701,649	6,875,893
負債合計	32,065,948	24,779,456
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,430,962	1,430,962
資本剰余金	2,792,611	2,792,611
利益剰余金	60,525,462	58,899,672
自己株式	△299,478	△299,478
株主資本合計	64,449,557	62,823,768
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,654,291	4,752,710
退職給付に係る調整累計額	165,763	124,322
その他の包括利益累計額合計	4,820,055	4,877,033
純資産合計	69,269,613	67,700,801
負債純資産合計	101,335,561	92,480,258

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

	(単位：千円)	
	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
売上高	12,173,690	14,018,443
売上原価	10,888,900	12,176,324
売上総利益	1,284,789	1,842,119
販売費及び一般管理費	1,335,072	1,417,107
営業利益又は営業損失(△)	△50,283	425,011
営業外収益		
受取利息	990	872
受取配当金	160,180	211,618
物品売却益	91,903	98,246
その他	10,769	16,039
営業外収益合計	263,843	326,776
営業外費用		
支払利息	11,429	7,943
持分法による投資損失	85,870	84,464
その他	3,883	12,399
営業外費用合計	101,183	104,807
経常利益	112,376	646,980
特別利益		
固定資産売却益	—	1,599
特別利益合計	—	1,599
特別損失		
固定資産除売却損	9,717	—
特別損失合計	9,717	—
税金等調整前四半期純利益	102,659	648,580
法人税、住民税及び事業税	△6,295	2,766
法人税等調整額	90,724	239,598
法人税等合計	84,429	242,364
四半期純利益	18,230	406,215
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	18,230	406,215

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
四半期純利益	18,230	406,215
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	381,597	105,738
退職給付に係る調整額	△138,029	△41,440
持分法適用会社に対する持分相当額	13,446	△7,320
その他の包括利益合計	257,014	56,977
四半期包括利益	275,244	463,193
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	275,244	463,193
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額	四半期連結損益 計算書計上額
	電気設備 工事業	兼業事業	不動産賃貸 事業	合計		
売上高						
外部顧客への売上高	11,444,929	628,649	100,110	12,173,690	—	12,173,690
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	536,241	15,192	551,434	△551,434	—
計	11,444,929	1,164,891	115,303	12,725,124	△551,434	12,173,690
セグメント利益又は損失(△)	723,959	43,061	15,995	783,016	△833,299	△50,283

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額△833,299千円には、セグメント間取引消去△16,025千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△817,273千円が含まれております。全社費用は、報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額	四半期連結損益 計算書計上額
	電気設備 工事業	兼業事業	不動産賃貸 事業	合計		
売上高						
外部顧客への売上高	13,061,310	856,490	100,642	14,018,443	—	14,018,443
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	614,135	14,147	628,283	△628,283	—
計	13,061,310	1,470,625	114,790	14,646,726	△628,283	14,018,443
セグメント利益	1,123,995	159,594	16,727	1,300,318	△875,307	425,011

(注) 1. セグメント利益の調整額△875,307千円には、セグメント間取引消去16,309千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△891,616千円が含まれております。全社費用は、報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
減価償却費	372,877千円	380,034千円

3. 補足情報

部門別受注高・売上高・繰越高の状況

①受注高

(単位：千円)

区 分	前第1四半期 連結累計期間	当第1四半期 連結累計期間	比較増減	増減率(%)
電気設備工事業				
鉄道電気設備	7,624,077	8,716,494	1,092,417	14.3
道路設備	2,667,944	3,013,065	345,121	12.9
屋内外電気設備	1,242,060	1,805,157	563,097	45.3
送電線設備	2,961,656	3,619,840	658,184	22.2
合 計	14,495,737	17,154,558	2,658,821	18.3

②売上高

(単位：千円)

区 分	前第1四半期 連結累計期間	当第1四半期 連結累計期間	比較増減	増減率(%)
電気設備工事業				
鉄道電気設備	6,046,440	6,600,927	554,486	9.2
道路設備	1,626,002	2,127,399	501,397	30.8
屋内外電気設備	1,356,558	802,506	△554,051	△40.8
送電線設備	2,415,928	3,530,477	1,114,548	46.1
小 計	11,444,929	13,061,310	1,616,380	14.1
兼業事業	628,649	856,490	227,840	36.2
不動産賃貸事業	100,110	100,642	531	0.5
合 計	12,173,690	14,018,443	1,844,752	15.2

③繰越高

(単位：千円)

区 分	前第1四半期 連結累計期間末	当第1四半期 連結累計期間末	比較増減	増減率(%)
電気設備工事業				
鉄道電気設備	27,679,790	31,200,981	3,521,191	12.7
道路設備	5,516,210	6,120,866	604,656	11.0
屋内外電気設備	7,319,926	8,756,589	1,436,662	19.6
送電線設備	10,252,536	17,638,896	7,386,359	72.0
合 計	50,768,462	63,717,334	12,948,871	25.5

(注) 金額は千円未満を切り捨てて表示しております。